



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ GONÇALVES DE MINAS

OBRA: REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA DE IJICATU

DATA: 23/03/2023

COMUNIDADE DE IJICATU

FORMA DE EXECUÇÃO:

FONTE: Planilha Referencial de Preços Unitários para Obras de Edificações e Infraestrutura
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: JEQUITINHONHA E MUCURI - OUTUBRO 2022 E SUDECAP- SEM
DESONERAÇÃO

() DIRETA

(X) INDIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 meses

ISS 5,00%

BDI 24,64%

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	SEINFRA	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	3,13	297,88	371,28	1.162,11
1.3	SEINFRA	DEM-ALA-005	REMOÇÃO DE ALAMBRADO METÁLICO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	382,72	A CARGO DA PREFEITURA		
SUB-TOTAL								1.162,11
2			TERRAPLANAGEM / TRABALHO EM TERRA					
2.1	SUDECAP	40.32.05	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,5M	M3	4,41	46,56	58,03	255,91
2.2	SEINFRA	ED-51093	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	M2	14,71	20,72	25,83	379,96
SUB-TOTAL								635,87
3			PISOS					
3.1	SUDECAP	15.02.15	LAJE DE TRANSIÇÃO E= 6 CM, COM JUNTA DE MADEIRA DE 2 X 2 M ,INCLUSO TELA SOLDADA DE (3.4 MM 10X10), ACABAMENTO A NIVEL 0.	M2	600,00	51,60	64,31	38.586,00
3.2	COTAÇÃO		APICOAMENTO MECANICO DE PISO CIMENTADO DE 1 CM	M2	600,00	2,50	3,12	1.872,00
SUB-TOTAL								40.458,00
4			ALVENARIA E DIVISOES					
4.1	SUDECAP	07.06.02	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL E= 15 CM, ESTRUTURAL	M2	25,00	77,00	95,97	2.399,25
4.2	SEINFRA	ED-48213	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA , ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	M2	7,04	214,41	267,24	1.881,37
4.3	SEINFRA	ED-48192	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	71,39	62,31	77,66	5.544,15
SUB-TOTAL								9.824,77
5			REVESTIMENTO					
5.1	SUDECAP	14.05.05	CHAPISCO COM ARGAMASSA 1:3 CIM AREIA, A COLHER	M2	156,86	7,23	9,01	1.413,31
5.2	SUDECAP	14.05.61	REBOCO TIPO MASSA FINA COM ARGAMASSA 1:7	M2	156,86	18,01	22,45	3.521,51
SUB-TOTAL								4.934,82
6			PINTURA					
6.1	SUDECAP	17.15.02	PINTURA ACRILICA FOSCA, SEM MASSA, EM REBOCO C/ SELADOR ACRILICO	m2	160,00	12,01	14,97	2.395,20
6.2	SUDECAP	17.50.11	PINTURA DE QUADRAS C/LATEX ACRILICA INCL.PINT.DE LIGACAO EMULSIONADA EM (RESINA CRILICA A BASE DE SOLVENTE)	m2	600,00	16,56	20,64	12.384,00

6.3	SEINFRA	ED-50461	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM QUADRAS ESPORTIVA, DUAS (2) DEMÃOS DEMARCAÇÃO DE FAIXA 10 CM	m2	20,11	10,67	13,30	267,46
6.4	SUDECAP	17.25.33	PINTURA ESMALTE SINTETICO ACETINADO E FUNDO ANTIOXIDANTE EM ESQUAD.METALICA	m2	62,40	20,07	25,02	1.561,25
6.5	SEINFRA	ED-50459	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS	m²	113,18	10,67	13,30	1.505,29
SUB-TOTAL								18.113,20
7			ALAMBRADOS					
7.1	COMPOSIÇÃO	1	ALAMBRADO PARA QUADRA ESPORTIVA, EM TELA DE ARAME GALVANIZADO COM TRAMA LOSANGULAR DE 2" (50,8MM) E FIO BWG14 (2,11MM), INCLUSIVE PINTURA, INCLUSIVE FIXAÇÃO E FORNECIMENTO EM QUADROS DE TUBOS DE AÇO CARBONO GALVANIZADO DIÂMETRO DE 50MM (2") NA VERTICAL E DE 32MM NA HORIZONTAL.(OS TUBOS DE 50 SERÃO REAPROVEITADAS DA QUADRA EXISTENTE FORNECIDOS PELO MUNICÍPIO)	M2	198,00	89,48	111,53	22.082,94
7.2	SEINFRA	ED-50986	PORTÃO EM TUBO GALVANIZADO 2 1/2" COM TELA FIO 12 # 1/2"	M2	4,00	250,00	311,60	1.246,40
SUB-TOTAL								23.329,34
8			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
8.3	COTAÇÃO		Rede de Proteção p/ Quadras Poliesportivas , fio 4mm , malha 10 cm com reforço de fio 6mm nas bordas,	m²	440,00	10,00	12,46	5.482,40
8.1	SUDECAP	18.02.05	TRAVE FUTEBOL SALAO F.G. D=76MM C/REDE NYLON DUPLO (PINTADA)	unid.	2,00	886,10	1.104,44	2.208,88
8.2	SEINFRA	ED-50661	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE	m	30,00	44,30	55,22	1.656,60
SUB-TOTAL								9.347,88
TOTAL GERAL DA OBRA								107.805,99

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

CREA 207977/D

Carimbo e assinatura do prefeito